
                                                                                        

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea trecerii terenului arabil în suprafață de 20.603,00 mp, din domeniul public al 
comunei Gogoșari, județul Giurgiu, în domeniul privat al acesteia  

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
Având în vedere: 

    - expunerea de motive a primarului comunei Gogoșari înregistrată cu  nr. 2543/20.05.2019; 
    - referatul compartimentului de specialitate înregistrat cu  nr. 2683/29.05.2019; 
    - anunt public nr. 2719/31.05.2019 și procesul-verbal de afișare; 
    - raportul nr. 3102/25.06.2019 al comisiei de specialitate economică, dezvoltare regională, integrare 
europeană și pentru amenajarea teritoriului, urbanism, investiții; 
    - anexa nr.22 la H.G. nr.968/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Giurgiu, precum şi 
al municipiului Giurgiu, oraşelor şi comunelor din judeţul Giurgiu; 
    - Hotărârea Consiliului Local al comunei Gogoșari nr. 15/27.09.2001 privind aprobarea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Gogoșari, județul Giurgiu; 
    - Hotărârea Consiliului Local al comunei Gogoșari nr. 35/28.06.2011 privind aprobarea inventarierii 
bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al comunei Gogoșari, județul Giurgiu; 
    - extrasul de carte funciară pentru informare nr. 31082/20.05.2019; 
    - prevederile art.36 alin.(2) lit.c), art.119 și art.121 alin.(1)-(2) din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
    -  prevederile art.4, art.8 alin.(2), art. 10 alin.(2) și (3) din Legea nr.213/1998, privind bunurile 
proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
    - prevederile art. 553 alin.(1) și art. 557 alin.(2) din Codul civil aprobat prin Legea nr. 287/2009, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
    - prevederile art. 22 lit.b) din Legea-cadru nr.195/2006 privind descentralizarea, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
       - prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 

În temeiul art.45 alin.(3), art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
       Art.1 Se aprobă trecerea din domeniul public al comunei Gogoșari, județul Giurgiu, în domeniul 
privat al acesteia, a terenului arabil în suprafață de 20.603,00 mp, situat în extravilanul comunei, având 
nr. cadastral 33261, înscris în cartea funciară nr. 33261 Gogoșari, identificat conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Se aprobă modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al comunei Gogoșari nr. 
35/28.06.2011 privind aprobarea inventarierii bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al comunei 
Gogoșari, județul Giurgiu, prin introducerea terenului menționat la articolul 1. 

     Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestata în termenul şi condiţiile Legii nr.554/2004 a 
contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare 

    Art.4 Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului-Judeţul Giurgiu în vederea 



exercitării 
 
  

controlului de legalitate, Primarului comunei Gogoșari, compartimentelor de specialitate pentru ducere 
la îndeplinire, şi va fi adusă la cunoştinţă publică prin grija secretarului. 

 
 
 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                       Contrasemnează, 
              Chira Iulică                                                                                                Secretar, 

                                                                                                                Brebenel Aurelia 
 
 
 

                                                
 Gogoșari, 27.06.2019                                       
  Nr. 37      
 
 
                                              

Adoptată cu  10  voturi pentru, _-__voturi împotrivă şi _-__abţineri din totalul de 10 consilieri în funcție. 


